Ne seipsos Religiosi supra ceteros exaltent, clerici vero saeculares a religioso statu amplectendo fideles ne detrahant. Itaque, in mutua aestimatione, et religiosi fovere poterunt vocationes pro clero saeculari;

et sacerdotes saeculares poterunt ac debebunt vocationes fovere pro institutis religiosis virorum ac mulierum.

Sed insuper Concilium decreta peculiaria edat oportet de operibus apostolatus a Viris Foeminisque Religiosis sub congruenti Episcoporum regimine fovendis: quilibet quidem iuxta suiipsius ordinis regulas, ita ut, puta, Cartusiano alicui paroeciale onus non imponatur; omnes vero in aedificationem Corporis Christi. Urgeatur utique ut sancte serventur constitutiones familiarum religiosarum a singulis sodalibus; Episcopis attamen liceat super Religiosos ad extra adlaborantes unitatis regimen exercere. Ideoque, ex octo sectionibus, maximum momentum habeat ultima sectio quae agit de apostolatu religiosorum sub moderamine Episcoporum. Summi enim momenti sunt ad animarum bonum vires unitae religiosorum et cleri saecularis; dum dissensiones etiam inter paucos vocationes ex utraque parte minuent, operam plurimorum infirmabunt.

Propter debiliorem humanam naturam, conflictus quidem adfuerunt atque aderunt: sed solvendi erunt ad normam iuris, prudentiae et charitatis. Ceterum Legislatores, historia duce, principia statuit ad recte definiendos casus qui contingere possunt: exempli gratia, pro stipe quaerenda, pro domibus novis erigendis, pro ministerio pastoralis in paroeciis religiosis concedendis, pro catechetica populi institutione a religiosis tradenda iudicio Ordinarii (cf. can. 1334), et cetera. Quae omnia sane Concilium expolire et pro locorum adiunctis addere poterit.

Card. LARRAONA: Schema et schemata placent, et quoad substantiam et quoad formam, ad documentationem; non in vanum laboraverunt tot egregi viri; in hoc deficiunt quod superabundant. Ut credo et fateor, haec omnia, quae thesaurum constituunt, non possunt in Concilium transire: plura pertinent ad Codicem; aliqua sunt nimis particularia et iurisprudentiae amandanda sunt, etiam ut nihil ex his perdat.

His dictis, aliqua particularia propono et, si mihi licet, aliqua etiam innuam ad ea quae tam sapienter, tam prudenter et tam pie dicta fuerunt.

In primis, quoad fratres huiusmodi docentes, notandum est revera nos non posse tantum loqui de fratribus, sed etiam de sororibus, immo et de religiosis foeminis, qua par ministerium complent. Consequenter, saltem in fine dicatur quod id, quod dicitur de fratribus docentibus, intelligendum sit, congrua congruis referendo, etiam de illis mulieribus, quae in vita religiosa huiusmodi munus exercent.

Quoad illa quae dicta fuerunt de renuntiatione sacerdotio, revera textus est Pii XII, sed, nisi fallor, non difficulter est intelligendus. Revera quaestio de uniendo sacerdotio, in aliquibus fratribus, cum vocatione docentis, generatim saecularis, iam tractata fuit agendo de schemate de

Sacramentis. Absque dubio nulla violentia inferri debet vocationi, ita ut, quando vocatio conscia et certa fuit, et a fundatore huiusmodi renuntiatio (idest renuntiatio hoc sensu quod non credatur vocationem haberi pro sacerdotio) fuit idea fundamentalis, non est violentia inferenda: nimium damnum. Postea difficillime res componentur inter illos qui sunt sacerdotes et illos qui non sunt tales. Dicebatur ibi quod alia quaestio erit de diaconatu, si huiusmodi diaconatus admissus fuerit.

Quoad vocationem, quam sequitur missio, hic additur « veluti missionem »; revera Pius XII locutus est etiam de missione canonica; forsan aliquantulum exaggeratur verbum; sed nihil prohibet quominus dicatur esse missionem ecclesiasticam, paucio sensu latiore.

Quoad missionem docendi in scholis, revera facultas fundandi domum ad normam can. 497 pro omnibus secumfert facultatem exercendi in dioecesi propriam missionem. Ergo haec missio non debet limitari (nisi limitetur in constitutionibus a S. Sede approbatis) ad doctrinam christianam, sed ad alia omnia extendenda est quae, iuxta istorum vocationem, ipsi accipiunt, e. g. sive in scholis elementaribus, sive in scholis mediis, sive etiam in universitatibus; idest quae, iuxta instituta approbata a S. Sede, haec vocatio secum ferat. Nihil prohibet quominus huiusmodi facultas limitetur ab episcopo in contractu admissionis, ut dicit optime textus.

Quoad congruam praeparationem fratrum, revera non tantum illa generalis instructio theologica satis fundata debet exigi, sed etiam peritia in aliis omnibus quae docere debent, et etiam in didactica; sed, nisi fallor, opportunum fuisset hic exigere cursum studiorum sic dictum « generalem », quod est in votis iam S. Congregationis a pluribus annis, sed qui speciatim momentum habet pro huiusmodi categoria religionum. Et haec dicta sufficiant quoad huiusmodi fratres. Revera inconvenientia, de quibus non immerito dictum est, possunt et debent vitari, idest non sunt necessaria; dolenda certe sunt, sed possunt corrigi et corrigi debent et, nisi fallor, quod sciam, non sunt universalia, sed sunt particularia.

Quoad instituta saecularia, primum aliquid adnoto de textu nobis hic exhibito; postea, si mihi licet, aliqua verba addam circa dimissiones, quas innuit Em.mus Card. Marella.

Imprimis, in n. 8, hoc est in mente habendum, scilicet quod textus, in fontibus (idest in Constitutione Apostolica *Provida Mater* et speciatim in Motu proprio *Primo feliciter*) non dicit « ex saeculo », sed « veluti ex saeculo ». Proinde est quaedam analogia, quae non est nimis urgenda quia tunc falsa est, et tam pro institutis saecularibus quam pro sacerdotibus. Ergo: « veluti ex saeculo ». Huiusmodi laudes, quibus hic cumulantur instituta, revera, nisi fallor, merita sunt, quia aliqua inconvenientia, quae lamentata fuerunt, praecipue fuerunt ratio cur Ecclesia, ergo Pius XII,

motu proprio et voluntate propria hoc facere voluit. Ergo fuerunt rationes ob quas facta fuit legislatio. Ex. gr. habeatur illa difficultas ex qua aliquis confessarius, qui eminet forsitan in directione, colligit aliquos suos poenitentes vel suas poenitentes et incipit fundare aliquam associationem. Praecise contra hoc, ut non liceret, Motu Proprio factum fuit. Ceterum, quoad foundationem, hoc in mente est habendum: revera iam ab initio rigor fuit acerrimus, et facili ratione, i. e. fuerunt fere 200 instituta, et forsitan magis, quae petierunt approbationem; et in primis haec regula fuit imposita: nunquam agetur de approbatione alicuius religionis saecularis, quae prius, in forma humiliore canonica piae unionis, sodalitiis, probationem accuratam non dederit de optimo spiritu ascetico, de fine quem sibi proponit, et ceterum etiam de ordinatione, de organisatione, ita ut, quod prius nullo modo licebat, nunc est applicatum congregationibus: fiet probatio praevia, et quidem absque limite temporis; et tantum postea discutitur an huiusmodi associatio, quae bonum sui specimen dedit, digna est quae elevetur ad hanc categoriam. Certe possunt esse errores, absque dubio; sed legislatio sapiens est, et, nisi fallor, segura est. Ergo huiusmodi laudes sunt meritae; forsitan etiam sunt abundantes; et ceterum, absque dubio, ut omnia demonstrant, est magna institutio quae potest Ecclesiae optimos fructus offerre, sive sanctitatis diffundendae, sive etiam circa pericula, circa conspiracy non christianam sed paganam, et etiam quoad penetrationem in ministerio et etiam quoad facilitatem ordinate et in societate exercendae perfectionis offerre illis qui, sive ex infirmitatibus, sive ex aliis multis, non possent; consequenter provida videretur. Ceterum experientia Ecclesiae non est brevis: instituta saecularia iam a saec. XVI habentur et, nova forma recentiore, iam fere a duobus saeculis; consequenter Ecclesia non fuit certe nimis provera in illis approbandis; et aderant omnia elementa, clara, non satis distincta, sed fundamentaliter satis probata.

Quoad distinctionem a fidelium associationibus, revera hic nimis urgetur illa quaestio de votorum natura, et hic dicitur « absque votis publicis »; revera in Constitutione Apostolica *Provida Mater*, et quidem consulto, art. 2, dictum fuerat quod non esset impossibile habere institutum saeculare quoad formam, quod haberet etiam vota publica; sed, hoc relicto, nisi fallor, ibi dicenda essent omnia, et textus posset esse plus minusve sic: « ... atque est institutum ad normam Constitutionis Apostolicae art. 2, absque consuetis votis religiosis publicis... »; haec formula est in Codice, ubi agitur de societatibus sine votis; proinde est clara distinctio, inaequivocabilis, huiusmodi institutorum ab institutis, sive religionibus, sive associationibus speciatim. Consequenter non est nimis urgenda. Ceterum alia ratio, quae est satis gravis: omnis doctrina, legislatio institutorum saecularium est revera in evolutione; ego credo humiliter in

Domino, et dico sincere, quod omnia illa ex quibus nimis solemniter haec probarentur essent periculosa, quia e. g. tangunt tantum huiusmodi rationem fundamentalem. Ergo bonum quod vota sint privata, non publica. Iam doctrina actualis de voto publico est revera satis rigida. Votum publicum illud est quod Ecclesia recipit, sed haec ratio publicitatis est summa; adsunt aliae modestiores, quae sunt revera publicae, e. g. nemo non dicet matrimonium, etiam si inter personas privatas fiat, esse revera iuris publici; et Ecclesia tantum assistit. Hic habemus vota quae non sunt ignota; proinde vota non publica distinguit doctrina nunc (et est in evolutione) inter vota privata iuris fori interni, non nota Ecclesiae in foro externo (quae fiunt vel apud Deum vel cum confessario) et vota privata fori interni, quae Ecclesia noscit, quia revera ipsa definit, quia ipsa tribuit effectus huiusmodi votis. Proinde pessime confunderentur cum votis fori interni simpliciter, quae sunt privata, sicut sunt privata illa apud confessarium. Consequenter facta fuit distinctio inter vota privata fori interni et vota privata fori externi; ea noscuntur ex parte Ecclesiae: fiunt coram auctoritate, quae illam repraesentat, non ut accipiat, sed ut assistat. Et revera habentur effectus plures; si insistimus in his votis quae dicuntur « recognita » vel « socialia », aequiparando ea votis privatis, revera malum servitium facimus his sacerdotibus, quia e. g. instituta saecularia clericalia (et non ago nunc de illis quae sunt dioecesana, sed de illis quae sunt internationalia seu catholica) fundantur votis non publicis sensu religioso, sed non possunt fundari votis privatis, nec essent tantum fori interni; e. g. quia hic dicitur (quod dicitur quidem necessarium est): haec vota praebent fundamentum adscriptioni, quae aequiparatur incardinationi, effectus habenti maxime publicos in iure canonico; consequenter, evidenter non est doctrina, si exaggeretur, sufficiens. Inde in casu dicamus: « ... ex instituto, ex sua natura, ex sua indole, ad normam Constitutionis Apostolicae, art. III, absque consuetis votis religiosis publicis... ». Ita negative distinguimus; non insistamus quod non sunt publica; possunt esse publica, et secundae categoriae; possunt esse publica, ita ut revera fundent institutum publicum, i. e. effectus publicos; alioquin revera impossibile quod doctrina postea non debeat recipere interpretationes quas vita imponit; consequenter imprudentissime, pro meo iudicio, res amplius definiretur.

Quoad n. 10, eadem observatio; dicitur: consueta religiosa vota publica ex instituto ac regula non admittuntur. De huiusmodi repetitione, i. e. distinctione inter huiusmodi instituta et societates sine votis et vitam religiosam revera dicatur clarissime; et consequentia haec est: quod illis non applicetur legislatio religiosa nisi expresse dicatur; et quando expresse dicendum est? Quando agitur de ascetica sub aspectu theologico et

etiam quando agitur de forma illa regiminis internationalis, quae hucusque non adest in clero dioecesano, illa ergo quasi necessario accommodando (i. e. non est discussio) ex illis quae experientia comprobavit pro institutis huiusmodi internationalibus, quae sunt religiones; consequenter nimis non est insistendum, quia non est necessarium.

Quoad n. 11, certe, si est principium, hoc est: quod non utuntur iure religioso, nisi expresse approbetur; et, semel dictum, est clarum; adest veluti timor persecutionis, qui non est fundatus.

Etiam hic dicitur de forma genuina institutorum canonica praeservanda; nisi fallor, non sunt verba necessaria, vel saltem potest dici leviter vel breviter. Revera non est exaggeranda saecularitas, et non unum typum debemus agnoscere, quia sunt plurimi typi, respondentes personis qui constituunt huiusmodi instituta et etiam muneribus quae persequuntur. Consequenter sufficit quod non fiat modo religioso; sufficit quod revera in saeculo et veluti ex saeculo hoc ministerium exercent. Ceterum huiusmodi accurata separatio non est possibilis: non habemus nunc, velut recte notabat Em.mus Card. Gracias: possunt haberi in missionibus, et etiam extra missiones, vera instituta religiosa, ubi mulieres, exuto habito religioso, omnia vel fere omnia (vix non omnia) perficiunt (et quidem sunt religiosae) quae perficiunt mulieres saeculares: i. e. ex eo quod auferimus habitum religiosum, revera huiusmodi mulier penetratur ubique. Consequenter non est separatio, nec etiam in facto. Ergo non demus regulam, quae opprimat et huiusmodi religiosas, quae ita exercent ministerium sub habitu saeculari et fere omnia penetrant, ex illis institutis vere saecularibus, quae profitentur qualitatem adaequatam conditioni, indoli, culturae, formae mentis, et ita porro.

Quoad subiectionem institutorum saecularium, illa quae notata fuerunt sunt vera; revera non debemus concedere illis institutis nisi illam autonomiam quae necessaria est pro regimine exercendo, pro ministerio recte complendo et ita porro. Sed hoc dicitur iam expresse in Constitutione Apostolica *Provida Mater*; proinde nulla debet esse difficultas, saltem gravis.

Quoad subiectionem sacerdotum non incardinatorum. Hic respondeo his quae dixit Em.mus et carissimus collega Card. Jullien. Revera huiusmodi sacerdotes, quando agitur de institutis saecularibus typi internationalis, habent non incardinationem, sed adscriptionem instituto; proinde non sunt incardinati dioecesi, et non applicatur illis theoria generalis de huiusmodi clero, qui non est dioecesi incardinatus; proinde subiiciuntur episcopo plus minusve veluti religiosi non exempti, i. e. non ut clerici, sed ut in dioecesi ministeria sacerdotalia et peculiariter exercentes. Ideo dixi prius quod si non admittimus aliquam publicitatem, non

quidem ultimam, secundi gradus, revera aliquod obstaculum adest, saltem in doctrina, i. e. quod huiusmodi instituta, quae essent plus minusve privata, revera haberent facultatem huiusmodi maxime publicam et proprios sacerdotes.

Quoad subiectionem, haec quaestio non est difficilis; sed alia quaestio prius est tractanda, scilicet hic dicitur: « Quando sacerdotes incardinationem dioecesanam ex instituto non retinent, statuendum est tempus quo illam de iure amittunt ». Non est completa formulatio doctrinae, quia imprimis potest loqui quando huiusmodi adscriptionem seu incardinationem adquirunt, non tantum quando amittunt; i. e. possunt huiusmodi membra ordinari in instituto, et tum adquirunt incardinationem seu adscriptionem, veluti provisoriam, quando votis incorporantur instituto; non est definitiva quia possunt non admitti ad vota perpetua vel definitiva; hoc est notandum, nec etiam adest in schemate, sed facile additur; et tunc, recepta tonsura, adscribuntur veluti clerici proprio instituto sicut religiosi. Sed quando fit definitiva? Imprimis quando emittuntur vincula perpetua; etiam amittunt illam quam habebant, sicut sacerdotes vel clerici extra dioecesim quando huiusmodi definitivam amittunt; hoc est in Codice, can. 585 et in can. 111 et sq. Consequenter nulla magna difficultas, sed, ut dicebam, deficit allusio ad vota sic dicta definitiva, de quibus actum est expresse et clare in Constitutione *Sedes Sapientiae*; i. e. adsunt instituta, quae habent vota tantum temporaria; et tunc, quando fit in illis adscriptio definitiva horum membrorum tamquam clericorum, et quando inde amittunt incardinationem quam habebant in dioecesi, quando vota non sunt definitiva, sunt temporaria, sed post sex annos, secundum regulam generalem, fiunt definitiva hoc sensu, quod, quando membra renovant vota, non possunt haec exigi ab instituto nisi per viam verae admissionis. Consequenter habetur illa sufficiens perpetuitas, intentionalis et etiam realis, de facto; i. e. huiusmodi perseverantia, per huiusmodi periodum probationis dederunt iam sufficiens specimen suae constantiae. Proinde non amittunt. Est doctrina quae convenienter hic adderetur.

Quoad n. 16, ego supprimerem, quia revera adest quaestio de qua tantum actum fuit in instructione addita Constitutioni Apost. *Provida Mater*. Ceterum esset veluti explicatio can. 500, § 3: « Nulla virorum religio sine speciali apostolico indulto potest sibi subditas habere congregationes mulierum... », quod fuit applicatum etiam societatibus sine votis, et nisi speciali indulto. Revera adest in Congregatione traditio satis magnanima circa concessionem et circa exercitium huiusmodi indulti. Consequenter non, nisi fallor, excessivum est quod auspicatur in Synodo.

Et ita sufficiat quoad huiusmodi schema.

Si licet, aliqua addam circa illa quae fuerunt proposita. Quoad pri-

mam propositionem exhibitam ab Em.mo Card. Marella, revera possumus admittere: i. e. fiat de hoc legislatio propria, et nulla est difficultas, eo vel magis quod sumus in evolutione. Et plura possumus videre, quae initio sunt aliquantulum difficilia vel impossibilia, vel quae creent conflictus, quae revera experientia probat quod non creant. Habemus in Gallia non minus quam 2500 sacerdotes, qui sunt perfecte dioecesani, ita ut noscantur a collegis in sacerdotio, de quibus fere, quod sciam, non tantum aliquis vel alius episcopus, sed episcopatus gallicus optimum profert iudicium. Et hoc est factum, non tantum unius diei, sed quod perdurat per plures annos, in aliquo instituto fere per saeculum. Consequenter, quando proferuntur iudicia generalia, cum aliquo timore proferenda sunt, quia a facto ad posse valet illatio. Consequenter, nisi fallor, omnes quaerimus bonum Ecclesiae, absque dubio, et bonum sacerdotum et perfectam unionem cum episcopo; sed revera illa prae oculis habeantur, quae sunt fundamentalia in huiusmodi institutis approbandis vel a longe, quae revera pluries non noscuntur, et sunt praecipue haec quae sequuntur.

Illa subiectio episcopo qua navet clericus omnis, sive sit iunctus alicui societati sive non, non tantum non tangitur vel afficitur, sed semper roboratur, addito aliquo novo vinculo, quod non tantum illum roborat et fortificat et confirmat, e. g. sub voto vel sub iuramento, sed extendit, et extendit frequenter, ut dicitur, drastice, ita ut omnia munera sint ad nutum episcopi, ita ut quandoque subscribatur renuntiatio, cuius datam episcopus determinat, ita ut oboedientia canonica extendatur ad omnia, ita ut ii sint prorsus in manibus episcopi; hoc est basis seu fundamentum approbationis, (ita ut timor ille, qui est timor iustus, de minore subiectione, revera sit fundatus in limine), debet esse. Praeterea etiam quod huiusmodi possint aliquomodo minuere caritatem et unionem inter clerum, et res prorsus aperta, et omnes sciunt quod illi, qui huiusmodi vinculum contrahunt, sunt in manibus episcopi; experientia nos docet: integer motus sic dictus ablatitius, qui non tantum in fere tribus vel quattuor maioribus regionibus Italiae adest, adfuit a saeculis, nullo modo huiusmodi divisionem nec umbram ipsius determinat. Etiam quod aliquomodo sint minus uniti dioecesi, ita ut proclivius huiusmodi associatio aliquod velamen faciat, nullo modo realitati respondet.

Consequenter ego credo quod, si volumus res sub omnibus respectibus considerare, non possumus tractare ita celeriter, in una vel duobus sessionibus, sed est quaestio quae pertinet, veluti proprio pondere, ad mixtam commissionem in huiusmodi Centrali, sicut in mixta commissione, in gradu praecedenti, tractata fuit; et, nisi fallor, ita possemus expedite transire, rem superare. Tractetur a commissione: adest commissio

pro huiusmodi definitione; et omnes sentiat, ad hoc ut informetur. Sed, nisi fallor, omnia illa quae nimis concreta essent, periculosa essent, et possent impedire evolutionem rerum sub Spiritu Sancto.⁵

Card. BEA: Haec schemata optime elaborata sunt, sed fortasse sunt nimis diffusa. Multa in eis dicuntur quae omnibus qui de vita religiosorum agunt, plane nota sunt nec opus habent, ut a Concilio explantur. Comparatio cum Concilio Tridentino claudicat: illo tempore a Reformatibus vita religiosa impugnabatur et respuebatur; hodie id non obtinet. Fortasse opportunius esset, simpliciter ea exponi quae *hodie* maioris momenti vel difficultatis sint, v. g. de praestantia vitae contemplativae, de virginitate et coelibatu, de Institutis saecularibus, de adaptatione ad vitam apostolicam, de caritate et fraterna collaboratione singulorum Institutorum.

Haec omnia *breviter* tantum essent attingenda, relinquendo particularia constitutionibus singulorum Institutorum quae sub vigilantia Sanctae Sedis ad hodiernas condiciones adaptandae erunt, et Codici Iuris Canonici reformando.

In capp. VII et VIII de duobus tantum Institutis agitur quae utique sunt magni momenti; sed non apparet cur de his *Concilium* adeo diffuse agere debeat, praesertim in quaestione de « Fratribus docentibus ». Talia Instituta ex pluribus saeculis existunt (v. g. Fratres Scholarum Christianarum, fund. 1680), neque hodie specialem difficultatem habere videntur in Ecclesia vel in societate civili. Quae ad eorum *formationem* spectant, potius sunt administrationis ordinariae S. Congregationis de Religiosis, vel S. Congregationis de Seminariis, quando agitur de eorum formatione. Et sic de aliis.

Videtur igitur omnia in his capitibus esse omittenda quae non praebent hodie difficultatem particularem quae postulet interventum supremae auctoritatis Concilii.

Rev. SÉPINSKI: Liceat mihi primum aliquas animadversiones indolis generalis facere.

I. Opinor difficile fore ut omnia capita Constitutionis a Concilio quae tali definitive approbentur. Potest vero Concilium Constitutionem in omnibus partibus discussam tamquam votum Summo Pontifici proponere, qui omnia S. Congregationi competenti et Commissioni pro emendando Codice instituendae tradere potest.

⁵ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

II. De institutis laicalibus praesertim Fratrum docentium: addatur in fine cap. VII paragraphus specialis, qua enunciatur praecedentes paragraphos applicandas esse sororibus docentibus, congrua congruis conferendo.

III. Instituta saecularia, secundum meum submissum iudicium et experientiam, respondent necessitati speciali societatis modernae et optimos fructus producunt; ideoque servari et adiuvari debent, ut adhuc maiores fructus ferre possint.

Pro terris missionum in constitutione poterunt inseri speciales paragraphi.

Ad pag. 8,⁶ linn. 8-9, scribatur: « exorta sunt Instituta Saecularia ».

Ad pag. 8, linn. 14-15, corrigatur: « Divinae Bonitati gratias referat ».

Ad pag. 8, linn. 27-28, fiat recta interpunctio, quae necessaria est claritatis causa: « Et licet, quoad externam rationem vitae et modum apostolatum exercendi, cum communibus etc. ».

Ad pag. 10,⁷ linn. 22-24, fiat clarior redactio, ut sensus nitidus evadat. Proponerem: « subiecta sunt Ordinariis locorum, quibus de iure innotescunt; potest tamen haud raro iuvare » etc.

Ad pag. 11,⁸ lin. 9, melius definiatur hoc modo: « quod dependentiae ab Ordinario loci adversetur ».

Ad pag. 11, linn. 17-18, iterum definiatur melius hoc modo: « quin tamen ipse in officia ab Ordinario *loci* commissa directe intervenire valeat ».

Ad pag. 11, linn. 23-24, corrigatur: « ex speciali Sanctae Sedis concessione ».

Ad pag. 11, linn. 26-30, locutio finalis clarior reddatur; proponerem hanc redactionem: « Attamen, aliae strictiores formae, etc. ... nonnisi difficulter, bono Instituti attente considerato, concedi poterunt, opportunis adhibitis cautelis ».

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.mi Bea et Rev.mi Patris Sépinski.

⁶ Cf. p. 654.

⁷ Cf. p. 655.

⁸ Cf. p. 656.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet secundum ea quae exposita sunt ab Em.mo Card. Bea et a Rev.mo P. Generali O.F.M.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: attente scilicet perpensis animadversionibus ab Em.mis PP. Ruffini, Léger, Gracias, Marella, Jullien, Larraona, Bea et a Rev.mo Ministro Generali Fratrum Minorum expositis, iisdemque compositis cum iis, quae Em.mus Cardinalis Valeri, Relator, clare huic amplissimo Coetui proponit.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita de his quae exposuit Em.mus Card. Relator et animadverterunt Em.mi Patres sed etiam de observatione sequenti ab Em.mo Card. Jullien iam edita: Decretum in quo explicite tribuitur Institutis de quibus agitur, ius ad apostolatum in Ecclesia exercendum deberet simul aperte declarare quod sub isto respectu, ab Episcopo dioecesis dependent. Hoc non dicitur nisi de Institutis saecularibus sacerdotum incardinatorum, et merito! Sed omnes qui operi Ecclesiae cooperare intendunt, etsi dioecesi non incardinati, subiici debent Episcopo, ita ut normas ab eo statutas ad doctrinam christianam edocendam, ad Actionem Catholicam fovendam, ad apostolatum organisatum promovendum, fideliter observent. Pro bono pacis, exopto quod in decreto ius illud Episcopi memoretur.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. observationes Em.mi Card. Jullien et Em.mi Card. Bea.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Em.mi Marella, Larraona et Bea.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum, cum concordia verborum Cardinalis Bea et Patris Sépinski.

Cap. VII: Placet. Laudes congruentes eis dantur et vocationes Fratrum Docentium apte foventur.

Cap. VIII: Placet. Distinctio inter Instituta saecularia et veri nominis religiones clare exponitur et subiectio institutorum saecularium Ordinariis locorum declaratur.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum:¹ meum facio additamentum ab Em.mo Liénart factum, et magni facienda esse censeo « generatim » quae Em.mus Card. Léger dixit et Em.mus Card. Marella legit.

¹ Cf. p. 663.

Card. CIRIACI: Placet iuxta modum: idest iuxta ea quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Marella.

Card. SIRI: Non placet in capite VII numerus 3, quia in eo tangitur quaestio (linn. 7-8) quae videtur mutabilis.

Non placent in cap. VIII nn. 14-15 hoc sensu: nullus sacerdos Instituti saecularis vere dependet ab Ordinario, nisi et quatenus eiusdem Sacerdotis Superior vere et totaliter ab eodem Ordinario dependeat.

Coetera placent iuxta modum, scilicet iuxta dicta ab Em.mis Marella, Bea, Jullien.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: secundum observationes Eminentissimorum Cardinalium Marella et Bea.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: Instituta saecularia pro laicis, maximi momenti pro apostolatu christiano sunt; evidens est in regionibus speciatim subditis regiminibus politicis, qui atheismo militanti favent. Ipsae potestates civiles, inimicae S. Ecclesiae, optimum testimonium dant Institutis saecularibus, fortiter oppugnando Sodales Institutorum, fortius quam Sodales Religionum et Congregationum Religiosarum. Ergo maxime fovenda sunt.

Quod attinet ad Instituta saecularia clericalia, minoris momenti sunt pro apostolatu moderno, immo in se contradicunt characteri Instituti saecularis, cum sacerdos natura sua non sit saecularis, sed dioecesanus.

Humili meo voto, non sunt amplius admittenda, nec approbanda.

De coetero, omnia quae iam clare exposuit Em.mus Marella, mihi maxime placent.

Loco Institutorum saecularium *Clericorum*, vita communis Cleri dioecesani, maxime fovenda et laudanda est ad normam C.I.C.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: secundum observationes praecipue Cardd. Marella, Larraona et Rev.mi Magistri Generalis O.F.M. Clarius exhibeatur subiectio erga Ordinarios, de qua in n. 13 cap. VIII.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum:² attente perpensis quae ab Em.mis Patribus prolata sunt, a Cardinalibus Marella, Jullien, Bea.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.³

Card. CENTO: Placet iuxta modum: attentis quae ab Eminentissimis Cardinalibus et a Patre Sépinski dicta sunt. Inter clerum saecula-

² Cf. pp. 663-664.

³ Cf. p. 664.

rem, ita vocatum, et regularem, atque inter ipsa Instituta religiosa Sacrosanctum Concilium vincula fraternitatis magis ac magis suis decretis adstringere satagat.

Instituta saecularia ad bonum singularum animarum nec non Ecclesiae universalis maxime aptantur, conditionibus huius temporis inspectis. Non nimis tamen multiplicentur. Etiam hac in re, « sine Episcopo nihil fiat », praesertim cum de sacerdotibus quaestio sit. Nunquam et nullimodè relaxetur relatio dependentiae inter clerum et Dioecesis Pastorem.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Cardinales: Relator, Marella, Larraona, Frings et Siri. Accurate determinetur relatio sacerdotum Institutorum saecularium ad Ordinarium loci.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: 1) Sicut iam dictum est, prius erant tractanda themata generalia. 2) Quoad Instituta Saecularia schema tractetur in mixta Commissione. 3) Adhaereo his quae ab Em.mis Cardinalibus Marella et Siri prolata sunt.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum, i. e.: 1) attentis observationibus Em.mi Card. Léger et velim ut in pag. 10⁴ n. 13 clarius determinetur quod saltem episcopis semper innotescere debent nomina membrorum pertinentium ad ista instituta;

2) secundum animadversiones Card. Liénart et Card. Jullien;

3) plane assentior ad reservationes Em.mi Card. Marella circa Instituta saecularia sacerdotum dioecesanorum, unde, in pag. 11⁵ quoad n. 14, optarem ut definiatur quod horum Institutorum superiores non possint transferre subiectos suos in aliam dioecesim, neque in ipsa dioecesi intervenire ad suos socios assignandos tali functioni.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum: 1) In Concilio succincte quae hodie necessaria sunt proponantur quaeque in schemate optime dicuntur.

2) Si laudes distribuuntur — et religiosi et religiosae atque Instituta saecularia, omnes laudandi sunt — ita distribuantur ne invidia oriatur.

3) Quoad sacerdotes saeculares in hac materia adhaereo dictis a Cardinali Marella.

⁴ Cf. p. 655.

⁵ Cf. p. 656.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: cum animadversionibus Cardinalis Bea, ut nempe res in Concilio brevissima forma et solummodo in quaestionibus hodie necessariis tractetur. Quae a Card. Marella exposita sunt, placent.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis scilicet ea quae in voto a me scripto et heic adnexo⁶ continentur, et insuper iuxta animadversionem Em.mi Cardinalis Gracias circa Instituta saecularia in terris Missionum.

Card. ALFRINK: Placet: cum additamentis Em.morum Marella et Liénart. Videat Summus Pontifex an haec omnia Concilio Oecumenico opportune proponat.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum: attentis quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Marella. Mihi etiam videtur excludenda omnino esse Instituta saecularia a Clero Dioecesano; id provocat gravia incommoda. Adhaereo iis quae dicta sunt ab Em.mo Cardinali Bea de vitanda nimis particulari tractatione harum rerum.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus propositis praesertim ab Em.mo Relatore et ab Em.mis Cardd. Marella, Siri, Confalonieri, Jullien et Bea.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: praeter ea quae dixi,⁷ seu praemisso quod tota illa materia restringatur ad ea quae magis propositum pastorale respiciunt, ad mentem eorum quae animadverterunt Em.mi Patres Léger, Marella, Bea, Larraona et Rev.mus Pater Sépinski.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: sensu exposito in Voto⁸ et collectis optimis animadversionibus factis.

Card. HEARD: Placet iuxta modum, attento praesertim voto Em.mi Bea.

Card. BEA: Placet iuxta modum, secundum ea quae exposui⁹ et quae proposuerunt alii Em.mi Cardinales, maxime Em.mus Card. Marella (de sacerdotibus saecularibus).

Beat. GORI: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum factarum ab Em.mis Cardd. Ponente et Bea, et a Rev.mo P. Sépinski.

Beat. CHEIKHO: Placet.

⁶ Cf. pp. 664-667.

⁷ Cf. pp. 667-668.

⁸ Cf. pp. 668-675.

⁹ Cf. p. 675.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: scilicet secundum votum Em.mi Cardinalis Bea et Rev.mi Patris Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum. Quoad instituta sacerdotum dioecesanorum, adprobo votum Sub-commissionis mixtæ propositum ab Em.mo Cardinali Marella. Sed de his melius suo loco.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: id est attentis animadversionibus Eminentissimi Relatoris et ratione habita eorum quæ proposita sunt a Patribus.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: id est cum observationibus factis ab Em.mo Card. Relatore et ab Em.mis Cardinalibus Marella, Jullien, Larraona, Ruffini et Siri. Etiam iuxta exposita a Ministro Generali Ordinis Minorum. Quoad Instituta saecularia mihi videtur quod sunt plura quæ in schemate magis resolvi debent.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratio a Commissione de Religiosis facta, mihi videtur, emendari debere secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium, praesertim Larraona et Bea, et Rev.mi Ministri Generalis Minorum.

Exc. CAMPBELL: Placet iuxta modum: id est, secundum observationes factas a Cardinalibus Léger et Bea.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. perpensis omnibus quæ a Patribus Commissionis dicta sunt speciatim ab Eminentissimis Cardinalibus Léger, Marella, Bea, et a Reverendissimo Patre Ministro Generali Ordinis Fratrum Minorum.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium Léger, Marella et Bea.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: iuxta scilicet observationes Em.mi Card. Bea et Rev.mi Ministri Generalis O.F.M. Relate ad Instituta saecularia valde periculosum mihi videtur permittere ut eorum sodales tamquam deputati in coetus legislativos (parlamenta) status ingre-diantur. Impossibile enim est omnem notorietatem de hac re vitare. Consequentia est quod suspiciones, et quidem non sine fundamento, de clericalismo politico oriuntur, quibus spiritus anticlericalis nutritur. Vita politica est pro laicis, non pro fidelium categoriis quæ quamdam ecclesiasticam qualitatem induere videntur. Si sodalis Actionis Catholice quæ talis vitam politicam ingredi non debet, multo minus sodalis Instituti saecularis.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: id est ratione habita animadversionum Em.morum Cardinalium Léger, Marella, Jullien, Bea, Liénart et Wyszynski et Rev.mi Ministri Generalis Fratrum Minorum.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. iuxta observationes Patrum, praesertim Em.morum Cardd. Léger, Jullien, Bea et Exc.mi Hurley.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Frings, Wyszynski, Gracias et Marella expositum.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Eminen-
tissimi Cardinales Bea, Liénart et Marella. Instituta saecularia aggre-
ganda non sunt alicui religioni nisi Ordinarius permittat. Nam Instituta
saecularia sunt ad apostolatam et dependent ab Ordinario, Instituta re-
ligiosa autem ad perfectionem membrorum suorum et dependent a Su-
periore religioso. Ideo paragraphus 16 abrogetur.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt
Cardinales Marella et Jullien.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: id est secundum rationes
quas proposuit Em.mus Cardinalis Bea.

Exc. JELMINI: Schema placet sed non video esse ad Concilium per-
tinens.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Em.mi
Card. Marella et Em.mi Card. Bea. Capita septimum et octavum non
videntur pertinere ad partem de Doctrina. Caput octavum videtur remit-
tendum rerum evolvendarum cursui et iurisprudentiae Ecclesiae.

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis expositis a Venerabi-
libus Patribus, praesertim Em.mis Card. Larraona, Bea et Rev.mo P. Sé-
pinski. Attendenda quoque erunt ea quae a Commissione mixta ex-
ponentur.

Rev. SÉPINSKI: Placet,¹⁰ ratione habita animadversionum Em.morum
Cardinalium Larraona, Bea, Relatoris et Jullien.

CARD. VALERI: Si Eminentia Vestra Rev.ma mihi permittit, ali-
qua velim dicere de iis, quae iam discussa sunt.

Ad observationes Em.mi Card. Ruffini de facilitate concedendi per-
missionem condendi Instituta saecularia: evidenter sunt multae petitio-
nes ad nostram Congregationem; continuo petunt, sed ut iam dicebam,
Congregatio raro accedit. Em.mus Card. Ruffini dicebat quod adsunt in
Ecclesia aliquae personae, generatim sacerdotes, qui ad minus conamina

¹⁰ Cf. pp. 675-676.

faciunt condendi istas Societates, Instituta, nescio Episcopo, sed evidenter a nostra Congregatione non cognoscuntur; et si cognoscuntur, certe prohibentur. Velim etiam addere quod de facto non semper vivunt in saeculo, sed generatim vivunt etiam simul; ex. gr. in Casa Generalitia alicuius Instituti saecularis (etiam « Opus Dei ») vivunt simul et plus minus omnia ista Instituta habent semper partem Instituti quae simul vivit.

Quantum ad observationes Em.mi Card. Léger pro Fratibus docentibus: Verum est quod isti sunt sensibiles ad extremum et sentiunt istum complexum inferioritatis, quasi Ecclesia non aestimaret ea opera nobilissima quae faciunt. Et possem addere unum exemplum istorum dierum. Ss.mus Pater recenter commendavit orationibus cleri saeculari et religiosi Concilium Oecumenicum. Accepimus litteras dicentes: « Ah! S. Pater non fecit mentionem de Fratibus docentibus neque de mulieribus », sed sunt res quae subintelliguntur. Tamen id demonstrat quantum sensibiles sint et certe, pro nobis, semper insistimus in nominando etiam fratres docentes, quia realiter ea quae faciunt sunt pretiosissima in Ecclesia.

Quantum ad Em.mum Card. Gracias verum est quod primum Institutum saeculare in Ecclesia fuit ista Societas Filiarum Mariae. Ista Societas fundata est opera notissimi P. de la Clorivières durante revolutione gallica et vixit et vivit usque adhuc ut florentissimum Institutum. Est prototypum Institutorum saecularium sed tamen a Benedicto XV obtinuit permissionem se dicendi Congregationem Religiosam. Sed de facto non adest differentia; est privilegium.

Card. GRACIAS: Nunc est Congregatio religiosa.

Card. VALERI: Yes. A Benedicto XV obtinuerunt istud privilegium, antea erat Societas quaedam. Quando *Provida Mater* apparuit putavimus esse institutum saeculare; obtinuerunt privilegium. Est congregatio religiosa, sed vivunt tamquam Institutum saeculare; non adest dubium; non esset tamen dicendum.

Quantum ad ea quae dixit Em.mus Card. Marella, ego possum nihil obiicere sed miror, quia volente Beatissimo Patre, fuit instituta Commissio mixta ex tribus Congregationibus et ista Commissio adunavit se pluries et tandem aliquando emisit votum, postea Commissio de Episcopis fecit votum suum quin aliae Congregationes scirent. Mihi videtur quod non est regulare. Adhaereo iis quae tam pulchre dicta sunt ab Em.mo Card. Jullien, etiam ab Em.mo Card. Bea, a Rev. P. Sépinski et a Card. Liénart.¹¹

¹¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

VIII

DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Pars prima

DOCTRINA DE STATIBUS PERFECTIONIS ADQUIRENDAE

Sectio tertia

DE VOCATIONE RELIGIOSA

(Quarta Congregatio: 23 febr. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM
A COMMISSIONE DE RELIGIOSIS

CAPUT IX

DE VOCATIONE RELIGIOSA IN SE CONSIDERATA

(Caput unicum) *

17. [*Divina origo vocationis religiosae*]. Dominus Deus, cuius est fortiter disponere omnia et suaviter²² atque dividere singulis prout vult,²³ diversimode hominibus suae gratiae dona dispensat ut ex diversis gradibus pulchritudo et perfectio consurgat Ecclesiae,²⁴ dicente Apostolo: « unicuique... data est gratia secundum mensuram donationis Christi ». ²⁵ Quos vero, arcano praedilectionis suae consilio, altiore tutioremque sanctificationis viam ingredi vult, eligit et vocat ad evangelica profitenda consilia, quorum auctor ipse Divinus Magister merito habetur.

18. [*Definitio descriptiva vocationis religiosae*]. Quae quidem vocatio, adaequate sumpta, duplici veluti essentiali elemento constans, altero scilicet divino, altero autem ecclesiastico,²⁶ gratia est specialis et excellens qua Deus quos, arcana liberaeque sua voluntate, ad statum evangelicae perfectionis eligit, ad illum amplectendum congruis donis ac dotibus disponit, movet et adiuvat; ac tandem in eundem statum per ministerium suae Ecclesiae admittit.²⁷

19. [*De idoneitate positiva ad statum perfectionis: in genere*]. Iamvero, status perfectionis acquirendae natura sua peculiarem postulat idoneitatem positivam seu aptitudinem quae externe manifestari et ab Ecclesia comprobari debet. Haec vero requiritur certa, positivis argumentis suffulta, secum ferens omnes dotes et qualitates físicas, intellectuales, morales et psychicas, sive naturae sive gratiae, cum genuina pietate coniunctas, quibus candidatus ad perfectionem christianam, observantia consiliorum evangelicorum prosequendam, et ad onera electi instituti sustinenda apte disponitur.²⁸

20. [*De requisita immunitate ab impedimentis et recta intentione*]. In-

super, ut candidatus vocationem prosequi valeat, haud sufficit aptitudo adaequate comprobata; sed attendi quoque debent impedimenta quibus admissio ad electum institutum interdicitur. Tandem, requiritur recta intentio qua ipse sincere moveatur ad hunc statum amplectendum eumque revera desideret et libere eligat ex supernaturalibus motivis, ut scilicet soli Deo placeat animaeque saluti et sanctificationi consulat.

21. [*Divina vocatio ex signis certis dignoscenda*]. Etsi divina vocatio in seipsa omni humano intellectui directe impervia sit, adsunt tamen in divinitus vocato signa certa et sufficientia quibus niscus, tum ipse a Deo vocatum esse merito se aestimari potest et debet, tum legitimus Superior illum tamquam divinitus vocatum tuto agnoscere atque in publicum Ecclesiae statum rite admittere valet. Haec tria supra numerata, scilicet: idoneitas positiva, immunitas ab impedimentis et recta intentio, tamquam divinae vocationis signa necessaria et sufficientia proculdubio habenda sunt.

In adolescentulis autem, qui primae Divini Magistri secretae invitationi annuunt, haec nondum solent esse perfecte evoluta nec de futuro omnem excludere incertitudinem. Attamen haud desint oportet quaedam saltem genuina indicia quae spem afferant eos vitam professione consiliorum evangelicorum Deo consecratam digne ac fideliter ducere posse.

22. [*De universali vocatione divina ad perfectionem*]. Cum benignissimus Dominus, absque personarum acceptione fideles ad perfectionem sequendam et exercendam invitaverit,²⁹ in religionem aliudve institutum status perfectionis, clericale sive laicale, admitti potest quilibet catholicus qui signa certa et sufficientia vocationis praesefert, nullo legitimo detineatur impedimento rectaque intentione moveatur, et ad onera vitae amplectendae ferenda sit idoneus.³⁰

23. [*Nemo a vocatione sua prosequenda impediendus*]. Quare, nemini licet a statu perfectionis in aliquo instituto amplectendo vere idoneos avertere aut impedire, nisi urgeat adimpletio alicuius praecepti divini in casu praevalentis vel agatur de clerico in Sacris constituto cuius discessus in grave animarum detrimentum cedat quod aliter vitari minime possit.³¹

24. [*Nemo invitatus ad statum perfectionis amplectendum cogendus*]. Quamvis haud sine gravi periculo sit vocationem certo sibi agnitam negligere, nemo tamen ad statum perfectionis suscipiendum quovis modo unquam cogatur; sciantque omnes quod ad validam admissionem in novitiatum et professionem, plena ab omni coactione libertas lege ecclesiastica requiritur.³²

25. [*Nemo non vocatus statum perfectionis suscipiat in eove remaneat*]. Grave quoque esset si non vocati aut non rite dispositi, statum perfectionis temere amplecterentur in eoque, dum adhuc facultas sit discedendi, permanere statuerint. Propterea, bene intelligant candidati ipsis non expedire hunc nobilissimum statum amplecti nec malum esse ab illo recedere quando de prudentis viri consulto error circa propriam vocationem detegitur vel eorum ineptitudo comperitur.³³

26. [*Vocati obligatio perseverandi in statu rite suscepto*]. Etsi vocationi divinae sibi certo compertae non obsequi gravi spirituali detrimento animum exponat, sane, periculosior est infidelitas qua status perfectionis, quem quis vocatione divina certo probata amplexus est, leviter ideoque culpabiliter, deseritur. Etenim, personae Deo consecratio in quovis statu perfectionis de se perpetua est; ideoque, quando professio fit ad tempus, ad professionem perpetuam tempore suo emittendam tendit, vel saltem, si ita in instituto habetur, ad eam semper iterandam. Benignissimus Deus, hunc statum ingressos ita congruis copiosisque suae gratiae auxiliis prosequitur ut defectio a vera divina vocatione iuste damnetur.³⁴

27. [*Deminutio vocationum religiosarum arcenda*]. Valde dolendum est vocationes religiosas, sicut et sacerdotales, pluribus in locis in dies rariores fieri. Inter huiusmodi deminutionis causas proculdubio recenseri debent tum morum relaxatio in individuis, in familiis et in societate, tum hodiernae vitae affluentia commoda et oblectamenta quae iuvenum animum saepe debilitant et ad saeculum haud levi pondere attrahunt in eoque retinent.³⁵

Quapropter, seria conamina ab omnibus ad quos spectat adhibeantur, ut vocationibus religiosis novum detur incrementum exigentiis temporum nostrorum plane respondens.

NOTAE

* Caput X, sub hac Sectione Tertia in Indice generali Capitulum positum, ad Partem Secundam totius Schematis transfertur ut in proprio loco indicabitur.

²² Cf. *Sap.* VIII, 1.

²³ Cf. *I Cor.* XII, 11.

²⁴ Cf. D. TH., *Summa Th.*, I-II, q. 112 a. 4; q. 183, a. 2.

²⁵ Cf. *Eph.*, IV, 7.

²⁶ Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, d. 31 maii 1956, II: AAS, vol. XLVIII (1956), p. 357.

²⁷ Const. Apost. cit., *ibid.*

²⁸ Cf. Litt. Encycl. *Ad catholici sacerdotii*, d. 20 dec. 1935: AAS, vol. XXVIII (1936), p. 40.

²⁹ Cf. Const. Apost. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 febr. 1947: AAS, vol. XXXIX (1947), p. 117; *Matth.* V, 48; XIX, 12; *Col.* IV, 12; *Iac.* I, 4.

³⁰ Cf. can. 538.

³¹ Cf. can. 542 § 2.

³² Cf. can. 542, 1°; 572 § 1, 4°.

³³ Cf. Instruct. S. C. de Relig. d. 2 febr. 1961, n. 20.

³⁴ Cf. Instruct. citata, n. 28.

³⁵ Cf. Epist. S. PII X *Cum primum* ad Magist. Gen. O. P., d. 4 aug. 1913: AAS, vol. V (1913), pp. 388-389.

2) RELATIO EMMI P. D. VALERII CARD. VALERI
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE RELIGIOSIS

Ultimum caput primae partis, scilicet IX, *de vocatione religiosa in se considerata* tractat. Haec magnam habet affinitatem cum vocatione sacerdotali; sed etiam proprias suas habet notas; et licet cum sacerdotio rite componi possit, ab eo tamen etiam pro sua natura praescindere valet ut iam supra dictum est (Cl. 17, 18). Ad Statum perfectionis amplectendum requiritur in adspirante idoneitas tum positiva (Cl. 19) tum negativa seu immunitas ab impedimentis (Cl. 20) necnon certa signa quibus vocatio divinitus indita agnoscitur (Cl. 21). Quibus habitis, quilibet catholicus in statum perfectionis admitti potest (Cl. 22).

In propria autem vocatione proseguenda, in tuto ponenda est *libertas* candidati ita ut nemo a vocatione sua proseguenda sit impediendus (Cl. 23), nemo invitus ad statum perfectionis amplectendum cogendus (Cl. 24), nemo in eo statu ante definitivam cooptationem Instituto, vi retinendus (Cl. 25).

Attamen, non obstante tali libertate, vere divinitus vocati obligationem habent perseverandi in statu perfectionis iam suscepto; nam, « personae Deo consecratio in quovis statu perfectionis de se *perpetua* est », etsi vota tantum temporaria emittantur, quibus expletis professus *iuridice* liber remanet (Cl. 26).

Aliud caput quod in Indice generali decimum indicatur cum titulo: *de vocationibus religiosis promovendis*, transfertur ad Sectionem *Tertiam* Partis Secundae Schematis, quia potius est indole *disciplinari*, dum Prima Pars Schematis est *doctrinalis*.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Pag. 4,¹ lin. 7 et 8, ordinem dotum et qualitatum sic mutarem: « *physicas, psychicas, intellectuales et morales* ».

Pag. 4, lin. 22, « ... (et) sanctificationi consulat » adicerem: « et apostolatam, secundum naturam et finem Instituti Religiosi cui adspirat, exercent ».

Pag. 4, lin. 30: Nescio quid valeat hoc loco vocabulum « *publicum* ».

Pag. 6,² lin. 6 et seq.: « ... dum adhuc facultas sit discedendi ». *Non*

¹ Cf. p. 684.

² Cf. p. 685.

vocati aut non rite dispositi necesse est habeant *semper* facultatem discedendi.

Pag. 6, lin. 18: « ... *leviter ideoque culpabiliter* ». Deserere statum perfectionis, quem quis vocatione divina certo probata amplexus est, numquam a culpa vacat, saltem ratione scandali, nisi transitus fiat ad Institutum Religiosum strictioris observantiae.

Card. LÉGER: Placet: duo tamen notarem.

Nonne opportunum esset primo loqui de communi vocatione ad perfectionem, cuius initium est baptismum, et postea de particulari vocatione religiosa, ita ut bene illustrentur differentiae et relationes inter unam et alteram existentes?

In paragrapho 27 rapide recensentur causae deminutionis vocationum religiosarum. Credo quod, ad fructuosius examen situationis, enumerandae sint aliae causae quorum aliquae penes ipsa instituta religiosa inveniuntur. Et hoc est cuiusdam momenti; quia Ecclesiae nocet non attendere ad omnes causas penuriae vocationum et perquirere responsabilitates deminutionis vocationum tam religiosarum quam sacerdotium in solis familiis, societate et ipsis individuis vocatis.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet.

Card. LIÉNART: Placet, ratione tamen habita de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Ruffini et Léger.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet, quoad omnia.

Card. FRINGS: Non placet. Tota haec Constitutio videtur esse Enchiridion vitae religiosae optime instructum. Sed Concilium Oecumenicum secundum meam humilem opinionem singula tantum puncta vitae religiosae tractare potest, quae hodierno tempore sunt singularis momenti. In hoc sensu non placet ad proponendum in Concilio.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

¹ Cf. pp. 687-688.

Card. CIRIACI: Placet.

Card. SIRI: Placet, numero 26, lin. 18, textus reformetur hoc sensu: caveatur periculo ut inde deducatur aliqua *facilitas* abeundi a statu religioso, seu a consecratione sui Deo facta.

Card. MCINTYRE: Placet.

Card. WYSZYNSKI: Placet iuxta modum: in educatione spirituali sodalium semper prae oculis habeatur *intima* relatio cum *Universali Ecclesia*, tamquam Mystico Corpore Christi, ne in Religionibus faveatur spiritui exclusivismi, qui non raro format « *Ecclesiam in ecclesia* », s. d. « ghetto » religiosum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta ea quae a me scripta sunt.²

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum.

I. Quaestio sub numero 27 schematis agitata (pag. 6)³ est omnino fundamentalis. Em.mus Cardinalis Relator sic loquitur: « Inter huiusmodi diminutionis causas proculdubio recenseri debemus: *a*) tum morum relaxatio in individuis, in familiis et in societate; *b*) tum hodiernae vitae affluentia, commoda et oblectamenta ».

II. Mihi videtur istas causas, a Relatore expositas, etiamsi sint verae, non tamen sufficere ut diminutionem vocationum ad vitam religiosam explanent. E. g. in America hae causae praevalet, tamen vocationes tum virorum tum mulierum ad vitam religiosam abundant. In India, quamvis et ipsa subsit talibus influentiis, numerus vocationum ad vitam religiosam de die in diem crescit.